
 

 

 

Verantwortlicher Herausgeber: Landratsamt Deggendorf 

Erscheint nach Bedarf – Zu beziehen beim Landratsamt Deggendorf – Einzelbezugspreis € 1,00 

Das Amtsblatt ist auch über das Internet unter www.landkreis-deggendorf.de abrufbar. 

 
 
Nr. 19/2022 

 
 
Donnerstag, den 23.06.2022 
 
 

 

 Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Zweckverbandes zur  
Unterhaltung von Gewässern III. Ordnung in den Landkreisen Deggendorf 
und Straubing-Bogen für das Haushaltsjahr 
 

 
 

Seite   94 
 

 Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes der  
Grundschule Iggensbach-Schwanenkirchen für das Haushaltsjahr 2022 

 
Seite   96  

  
 Bekanntmachung der Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft 

Lalling (Landkreis Deggendorf) für das Haushaltsjahr 2022 
 

Seite   98 
 

 Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes Mittelschule 
Plattling für das Haushaltsjahr 2022 

 
Seite 100 

 
 Übungen der Bundeswehr 

Manövermeldungen in der Zeit vom 
05.07.2022-06.07.2022 

 
 

Seite 102 
   

http://www.landkreis-deggendorf.de/


94 

 

 

Bekanntmachung 
der 

Haushaltssatzung 
des Zweckverbandes zur Unterhaltung von  

Gewässern III. Ordnung in den Landkreisen Deggendorf und 
Straubing-Bogen für das Haushaltsjahr 

 
2 0 2 2 

 

I. 
 
Aufgrund des Art. 12 der Verbandssatzung und der Art. 35 Abs. 2 Nr. 3 und Art. 41 Abs. 1 KommZG 
i.V. mit Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der Zweckverband folgende  
Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 
Der Verwaltungshaushalt für das Haushaltsjahr 2022 wird in den Einnahmen und Ausgaben auf je 
544.110.-- festgesetzt. 
 
Der Vermögenshaushalt für das Haushaltsjahr 2022 wird in den Einnahmen und Ausgaben auf je 
25.000.-- € festgesetzt. 
 
 

§ 2 
 

Kredite zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt werden nicht aufgenommen.  
 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
 
Die Höhe des durch sonstige Einnahmen im Verwaltungshaushalt 2022 nicht gedeckten Bedarfs, der 
nach den einschlägigen Bestimmungen auf die Mitglieder des Zweckverbandes umgelegt werden soll 
(Verwaltungsumlage) wird auf 44.110.-- festgesetzt (Umlagesoll). 
Für die Bemessung der Umlage-Entgelte zur Unterhaltung von Gewässern III. Ordnung werden die vom 
Wasserwirtschaftsamt Deggendorf ermittelten Hektargleichwerte  
(§ 25 der Satzung) herangezogen. 
 
 
 
Die maßgeblichen Umlagegrundlagen aller Mitglieder des Zweckverbandes für das Haushaltsjahr 2022 
betragen für die Berechnung der Verwaltungsumlage 151.919 Hektargleichwerte. Der Umlagesatz wird 
somit im Verwaltungshaushalt auf 0,2904 € je Hgw. festgesetzt. 
     
 

§ 5 
 
Weitere Vorschriften, die sich auf die Einnahmen und Ausgaben und (oder) den Stellenplan beziehen, 
werden nicht in die Haushaltssatzung aufgenommen. 
 
 
 



95 

 

 

 
§ 6 

 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in Kraft. 
 
 
 

II. 
 
Der Haushalt enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. 
 
 
 

III. 
 
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt gem. Art. 65 Abs. 3 GO bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung öffentlich in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes (Markt 
Hengersberg, Mimminger Str. 2, Bauamt, Zi. Nr. 21, 94491 Hengersberg) während der allgemein übli-
chen Öffnungszeiten zur Einsichtnahme aus. 
 
 
Hengersberg, den 15.06.2022 
 
gez. 
 
 
Christian Mayer 
Verbandsvorsitzender 
 
 
 
 

  



96 

 

 

B E K A N N T M A C H U N G  
 

der Haushaltssatzung des Schulverbandes der Grundschule  
Iggensbach-Schwanenkirchen 

für das Haushaltsjahr 2022 
 
 
Aufgrund der Art. 9 Abs. 1 Satz 2 BaySchFG, Art. 40 Abs. 1 Satz 1 KommZG sowie der Art. 63 ff. GO 
hat der Schulverband Iggensbach-Schwanenkirchen folgende Haushaltssatzung erlassen, die hiermit 
gem. Art. 9 Abs. 1 Satz 2 BaySchFG i.V.m. Art. 40 Abs. 1 Satz 1 KommZG und Art. 65 GO amtlich be-
kannt gemacht wird: 
 
 

I. 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit    414.524,00 Euro 
 
und 
 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit    484.567,00 Euro 
ab. 
 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.
        
 
 

§ 3 
 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird festgesetzt 
auf  0,00 Euro. 
 
 

§ 4 
(Schulverbandsumlage) 

 
(1) Verwaltungsumlage 
 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung           
von Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2022 auf  320.000,-- €  
festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes 
umgelegt (Verwaltungsumlage). 

 
2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem 

Stand vom 1. Oktober 2021 auf 106 Verbandsschüler festgesetzt. 
 
3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf  3.018,87  €  festgesetzt. 

  



97 

 

 

 
(2) Investitionsumlagen 
 
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem  
Haushaltsplan wird auf  150.000,-- €  festgesetzt. 
 
 

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 
 

§ 7 
 

Diese Haushaltsatzung tritt mit dem 1. Januar 2022  in Kraft. 
 
 

II. 
 

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. 
 
 

III. 
 

 
Die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen liegt bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer 
Haushaltssatzung in der Gemeinde Iggensbach, Hauptstr. 39, 94547 Iggensbach, Zimmer 4, während 
der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsichtnahme öffentlich auf. (§ 4 Bekanntmachungsverord-
nung, Art. 9 Abs. 1 Satz 2 BaySchFG i.V.m. Art. 40 Abs. 1  KommZG und Art. 65 Abs. 3 GO). 
 
 
Iggensbach, 09.06.2022 
 
 
 
 
gez.    
H a i d e r 
Schulverbandsvorsitzender 

 
 
 
  



98 

 

 

Bekanntmachung 
der Haushaltssatzung der Verwaltungsgemeinschaft Lalling 

(Landkreis Deggendorf) 
für das Haushaltsjahr 2022 

 

 
Aufgrund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VGemO, Art. 40 Abs. 1 Satz 1 KommZG sowie der Art. 63 ff. 
der Gemeindeordnung (GO) hat die Verwaltungsgemeinschaft Lalling folgende Haushaltssatzung er-
lassen, die hiermit gem. Art. 65 Abs. 3 GO i.V. mit Art. 10 Abs. 1 VGemO bekannt gemacht wird: 
 
 

I. 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt, er schließt  
 

im Verwaltungshaushalt 
 
in den Einnahmen und Ausgaben mit      1.410.500 € 
 
und 
 

im Vermögenshaushalt 
 
in den Einnahmen und Ausgaben mit         163.200 € 
 
ab. 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
 

(1) Verwaltungsumlage 
 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Aus-

gaben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2022 auf 1.075.000 € festgesetzt 

und nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen. 

 
2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maßgebende Einwohnerzahl nach dem 

Stand vom 30.06.2021 auf 5.548 Einwohner festgesetzt. 

 
3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 196,76 € festgesetzt. 

 
 
 
 



99 

 

 

 
 
(2) Investitionsumlage 
 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Aus-

gaben im Vermögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2022 auf 30.000 € festgesetzt und 

nach dem Verhältnis der Einwohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen. 

 
2. Für die Berechnung der Investitionsumlage wird die maßgebende Einwohnerzahl nach dem 

Stand vom 30.06.2021 auf 5.548 Einwohner festgesetzt. 

 
3. Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf 5,41 € festgesetzt. 

 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf 50.000 € festgesetzt. 
 
 

§ 6 
 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 
 

§ 7 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft. 
 
 

II. 
 
Die Haushaltssatzung enthält keine nach Art. 10 VGemO, Art. 41 KommZG i.V.m. Art. 67, 71 und 73 
GO genehmigungspflichtige Teile. 
 
 

III. 
 
Die Haushaltssatzung liegt samt ihren Anlagen bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer 
Haushaltssatzung in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Lalling, Hauptstr. 28, 94551 
Lalling, während der allgemeinen Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme bereit (Art. 10 Abs. 2 
VGemO i.V.m Art. 40 Abs. 1, Art. 26 Abs. 1 Satz 1 KommZG und Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO, § 4 BekV). 
 
 
 
Lalling, 01.06.2022 
gez.  
Bauer  
Gemeinschaftsvorsitzender 
  



100 

 

 

 

 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
des Schulverbandes Mittelschule Plattling 

für das Haushaltsjahr 2022 
 
 
 

Aufgrund der Art. 9 Abs. 1 Satz 2 BaySchFG, Art. 40 Abs. 1 Satz 1 KommZG sowie der Art. 63 ff. GO 
erlässt der Schulverband Mittelschule Plattling folgende Haushaltssatzung, die hiermit gem. Art. 9 Abs. 
1 Satz 2 BaySchFG i.V.m. Art. 24 Abs. 1 Satz 2 KommZG amtlich bekannt gemacht wird: 
 
 

I. 
 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt, er 
schließt  
 
im Verwaltungshaushalt  
 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 597.900,-- € 

 
und  
 
im Vermögenshaushalt  
 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 235.000,-- € 

 
ab. 
 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
 
 
1. 

 
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Aus-
gaben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2022 auf 531.600,-- € festgesetzt 
und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Ver-
waltungsumlage). 
 

 
2. 

 
Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem 
Stand vom 01. Oktober 2021 auf 320 Verbandsschüler festgesetzt. 
 

 
3. 

 
Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 1.661,25 € festgesetzt. 
 
 



101 

 

 

 
 
4. 

 
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Aus-
gaben im Vermögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2022 auf 93.000,-- € festgesetzt und 
nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Investiti-
onsumlage). 
 

5. Der Berechnung der Investitionsumlage wird die Schülerzahl nach dem Stand vom 01. Oktober 
2021 mit insgesamt 320 Verbandsschülern zu Grunde gelegt. 
 

6. Die Investitionsumlage wird je Verbandsschüler auf 290,62 € festgesetzt. 
 
 

§ 5 
 
Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan werden nicht bean-
sprucht. 
 
 

§ 6 
 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 
 

§ 7 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in Kraft. 
 
 

II. 
 
Die Satzung enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. 
 
 

III. 
 

Die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen liegt während des ganzen Jahres in der Stadtverwaltung Platt-
ling, Steueramt, Preysingplatz 1 öffentlich auf (§ 4 Bekanntmachungsverordnung, Art. 9 Abs. 1 Satz 2 
BaySchFG i.V.m. Art. 40 Abs. 1, Art. 26 Abs. 1 Satz 1 KommZG und Art. 65 Abs. 3 GO). 
 
 
 
Plattling, 30.05.2022 
 
 
gez. 
 
Hans Schmalhofer 
Schulverbandsvorsitzender 
 
 

 

  



102 

 

 

30-0831 jbö-fr 
 

MANÖVERMELDUNG 
 
Name der Übung: 
Erstausbildung „Kampf auf und über Gewässer“ 
 
Zeit: 
05.07.2022 bis 06.07.2022 

 
Übungsraum: 
Flusskilometer: 2341-2274 (Donauabschnitt) 
 
Übungsaktivitäten:  
 
Einzelheiten zur Übung: 
 
Raum/Ort: 
Donauabschnitt zwischen Aholfing 33U UQ 14784 24141 und Niederalteich 33U UQ 54283 03361 
 
Art und Anzahl der eingesetzten Boote, Fähren, Brücken 
1 Schlauchboot mit Außenbordantrieb, 3 Schlauchboote ohne Außenborantrieb 
 
Sonstiges: 
 
Übungsform mit Kurzcharakteristik: 
Durchführung der Erstausbildung „Kampf auf und über Gewässer“, dabei: 

 Ablegen/Anlagen 

 Vermittlung Grundlagen (Ablegen/Anlegen, Wenden) 

 Übersetzten 

 Ausbooten/Einrücken 
 
 
Besonderheiten: 

 
Der Bevölkerung wird nahegelegt, sich den Einrichtungen der übenden Truppen und von evtl. liegenge-
bliebenen militärischen Sprengmitteln (Fundmunition und dergl.) fernzuhalten. Auf die Strafbarkeit des 
Auflesens von Sprengmitteln wird hingewiesen. 
 
Wer Kampfmittel findet, hat dies unverzüglich der nächsten Polizeidienststelle anzuzeigen. Zuwider-
handlungen können nach § 22 b des Gesetzes über die Kontrolle von Kriegswaffen als Ordnungswid-
rigkeit geahndet werden. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass zur Abwicklung von Manöverschäden die Gemeinden sowie die Wehr-
bereichsverwaltung Süd für die Bundeswehr und die Bundesanstalt für Immobilienaufgaben  
– Schadensregulierungsstelle des Bundes – Regionalbüro Süd in Nürnberg für die ausländischen Streit-
kräfte nähere Auskünfte erteilt. 
 
Die Gemeinden werden gebeten, für die ortsübliche Bekanntmachung zu sorgen sowie die Jagdaus-
übungsberechtigten und die Bewohner abgelegener Gemeindeteile und Gehöfte von der Übung zu ver-
ständigen. 
 
Einwendungen gegen diese Übung oder einschränkende Bedingungen sind dem Landratsamt Deggen-
dorf unverzüglich mitzuteilen. 
 
Deggendorf, den 17.06.2022 
LANDRATSAMT 
gez. 
Peterle 
Ltd. Regierungsdirektor 


